REPUBLICA DE CHILE
I. MUNICIPALIDAD DE CONCON
ADMINISTRACION Y FINANZAS 0223

DECRETO N°:

EN CONCON,
VISTO Y CONSIDERANDO: 24 ENE 2024

A. Las facultades que me confieren la Ley 18.695 Organica Constitucional de
Municipalidades.

B. Las facultades emanadas de la Ley 19.880, que establece Bases de los Procedimientos
Administrativos que rigen los actos de los Organos de la Administracion del Estado.

C. La Ley N°19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacion
de Servicios y su Reglamento, Decreto N°250, Articulo N°10 “Circunstancia en que
procede la licitacion privada o el trato o contratacién directa” Numeral 7 “cuando por la
naturaleza de la negociacion existan circunstancias o caracteristicas del contrato que
hagan del todo indispensable acudir al trato o contratacién directa, de acuerdo a lo
casos y criterios que se sefialan a continuacion” letra j) “cuando el costo de evaluacion
de las oferta, desde el punto de vista financiero o de utilizacion de recursos humanos,
resulta desproporcionado en relacién al monto de la contrataciéon y esta no supera las
100 unidades tributarias mensuales”.

D. Acta del Tribunal Electoral Region de Valparaiso, de fecha 29 de junio del 2021, en
donde se sefala electo al Alcalde de Concén Sefior Freddy Antonio Ramirez Villalobos.

E. DA N° 3210 de fecha 25 de octubre del 2023, donde designa a SEBASTIAN TELLO
CONTRERAS como Administrador Municipal.

F. D.A. N° 3303 de fecha25 de octubre del 2023, establece delegacién de firma en Administrador
Municipal a SEBASTIAMN-TELLO CONTRERAS.

G. D.A. N° 3654 del 2023, establece orden de subrogancia del Sr. Alcalde.

H. Ord N° 37- de fecha 05.01.2024 y N° 71 de fecha 10.01.2024 de Dideco solicitando los

servicios técnicos para diagndstico de la red electrica del Centro Comunitario y Dideco.

COTIZACION de la empresa MARTINEZ & COMPANIA LIMITADA, RUT N°

76.142.474-2 para Prestacion de Servicios Profesionales en el ambito de Energia, con

un costo total de $ 2.142.000 IVA incluido.

J. Disponibilidad presupuestaria N° 112 de fecha 19.01.2024 autorizada por la Jefe de
Contabilidad, por un monto de $ 2.143.000 imputados a la cuenta 22 11 999 001 v
denominada OTROS FONDOS PROPIOS.

K. Calculo de costo licitacién tipo L1 por monto (licitacion menor a 100 UTM, valor UTM

mes de ENERO del 2024 $ 64.666 x 100 = $ 6.466.600) y funcionarios que participan

del proceso de generacion de licitacion y evaluacion de la propuesta:

g HORAS
PROCESO  © TNARTICIA | Asociapas | YEOR | MWD
3 AL PROCESO

Solicitud de pedido, justificacién, cotizacién Técnico DIDECO 2 8,082 16,164
Aprobacion de solicitud y elaboracién de Términos de | .

Reforancla oy Director DIDECO 3 22,821 68,463

Disponibilidad = : Jefe de Contabilidad 1 14,415 14,415

gggltiecrgmon il e en Mgicadg Encargada de licitaciones 4 12,153 48,612

Firma Electrénica Aprobacion de Bases Encargada de Adquisiciones 1 14,321 14,321

Visacion por Control Director de Control 1 22,821 22,821

Autorizacion y firma Alcaldia 3 Alcalde 1 33,650 33,650

Firma y Registro de Decreto por Secretaria Municipal | Secretaria Municipal 1 20,639 20,639

Preparacion de ofertas para evaluar Encargada de licitaciones 4 12,153 48 612

Director de Dideco 2 22,821 45,642

Evaluacién Director de DAF 2 20,639 41,278

Encargada de Adquisiciones 2 16,862 33,924

gjﬁg[@:ﬁg‘n y -aprobacion de - resolicion de | en.oraada de licitaciones 2 12,153 24,306

Visacién por Control Director de Control 1 22,821 22,821

Autorizacion y firma Alcaldia Alcalde 1 33,650 33,650

Firma y Registro Decreto por Secretaria Municipal Secretaria Municipal 1 20,639 20,639

gzm‘;;mn de:adjudicacion iy emision de Orden de | o . o0 4a de licitaciones 1 102,153 | 102,153

O'rrg:‘; le%?;';fapara adjudicacion y autorizacién de Encargada de adquisiciones 1 16,962 16,962

TOTAL 629,072

Valor desproporcionado pa'ra servicio de Asesorias Eléctricas, ya que dicho monto encarece la
propuesta en mas de un 29 % (valor hora vigente desde enero a noviembre 2024, calculado de
acuerdo a Escala de Sueldo de funcionarios Municipales).




CONSIDERANDO:

Debido a que desde noviembre aproximadamente se viene presentando una serie de
fallas eléctricas consistentes en bajas de voltaje, corte de luz y otros relativos a temas
eléctricos en el Centro Comunitario lo que no ha permitido un trabajo continuo por temor
a que se quemen o fallen los equipos computacionales, ademas por el crecimiento
continuo en la Direcciéon de DIDECO se hace necesario un diagnostico para el
aumento de amperaje, potencia y una eventual modificacion del empalme, por lo que se
decide:

DECRETO

1.- AUTORIZAR, la contratacién directa a través de la Direccion de Administracion y
Finanzas, segun faculta el Articulo N° 10, Numeral 7, letra j), del Reglamento, Decreto
N°250 de la Ley N°19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y
Prestacién de Servicios de MARTINEZ $ COMPANIA LIMITADA, RUT N° 76.142.474-2
con un costo total de $2.142.000 IVA incluidos, para la elaboracion de:

Informe de diagndstico de la red eléctrica del Centro Comunitario.

Informe para cambio de instalacion trifasica de la red existente en el Centro
Comunitario.

Informe para la elaboracion de términos técnicos de referencia (TTR) para proceso
de licitacion la mantencién y reparacién de la red eléctrica existente y cambio a
instalacion trifasica.

Estudio de red eléctrica de Dideco para la elaboracién de informe de aumento de
amperaje, potencia y una eventual modificaciéon del empalme.

2.- EMITASE, la orden de compra respectiva, a través del portal de compras publicas
www.mercadopublico.cl.

3.- IMPUTESE, el monto de $ 2.142.000 a la cuenta 22 11 9999 denominada OTROS
FONDOS PROPIOS, GESTION INTERNA

4.- PROCEDASE, a la notificacion respectiva del presente Decreto a través del Sistema
de Informacion Mercado Publico.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

POR ORDEN DEL SR. ALCALDE

T e




